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Souhrn:

Práce se zabývá problematikou výběru a nastavení mechanického vozíku pro klienty

po poranění míchy. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zaměřena na problematiku míšních lézí, kineziologický rozbor sedu, výběr mechanického

vozíku a jeho správné nastavení. V praktické části jsou 4 případové studie, kde se jedná o

rozbor sedu a jeho vlivu na ADL aktivity – jízda na vozíku.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o vlivu postury sedu a nastavení mechanického

vozíku na vykonávání ADL aktivit. Cílovou skupinou jsou v mém případě klienti po

poškození míchy v úseku nad Th1, které vzniklo náhle úrazem či onemocněním. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce pojednává o definici a etiologii kvadruplegie v obecné rovině.

Největším problémem v souvislosti se správným nastavením mechanického vozíku je

řešení správného sedu a jeho postury. Proto je této problematice věnovaná celá samostatná

kapitola. Nejobsáhlejší kapitolu tvoří komponenty mechanických vozíku s popisem, jak

vypadá jejich správné nastavení. Jednotlivě jsou postupně vyjmenovány a popsány.

Kapitola ergoterapie pojednává souhrnně o aplikovaných metodách či konceptech, a to jak

z pohledu odborné literatury, tak z vlastního šetření.

Praktická část práce obsahuje podrobný rozbor případových studií s přidanou

fotodokumentací, doporučením ergoterapeuta a rozborem hypotéz. Zaměřuje se na rozbor

postury sedu jejího vlivu na kvalitu vykonávání ADL aktivit.

Pro zvýšení názornosti a přehlednosti jsem se zaměřila na popis jedné aktivity, a to

propulzního vzoru. Doporučení ergoterapeuta popisuje se dopad přenastavení

mechanického vozíku a jeho komponent na výše zmíněnou aktivitu. Výsledky jsou

rozebrány a porovnány v diskusi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ERGOTERAPIE U MÍŠNÍCH LÉZÍ

„Ergoterapie prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje o zachování a

využívání schopností jedince potřebných pro zvládání běžných denních, pracovních,

zájmových a rekreačních činností (definice dle České asociace ergoterapeutů).“

(Krivošíková, 2011, s. 18)

Na kvalitě práce ergoterapeutů a motivaci klienta závisí udržení a výcvik zbytkového

potenciálu, maximální rozvinutí náhradních pohybových mechanismů, prevence funkčních

deformit, které přecházejí ve strukturální, prevence funkční bolesti z patologických

stereotypů, nácvik soběstačnosti a sebeobsluhy v ADL, spolupráce s ošetřovatelským

personálem v rámci rehabilitačního ošetřování, zacvičení rodinných příslušníků či asistentů

při činnostech, které klient sám nezvládne, způsob využívání nejvhodnějších pomůcek.

Ergoterapeuti jsou členy týmu při cíleném vyšetření a klinickém testování při výběru

mechanického nebo elektrického vozíku. (Wendsche, 2009, s. 35-40)

1.1 Hlavní cíle ergoterapie po poranění míchy u kvadruplegie

 Polohování a výcvik funkční ruky

 Výcvik úchopové funkce ruky

 Nácvik mobility a soběstačnosti na lůžku

 Nácvik soběstačnosti a sebeobsluhy v ADL na vozíku

 Nácvik přesunů na vozík, na WC, do automobilu

 Výběr vhodných pomůcek ke zvýšení soběstačnosti a nezávislosti

 Zácvik klienta v používání vybraných kompenzačních pomůcek

 Spoluúčast při cíleném vyšetření pro výběr vozíku s ohledem na principy správného

sezení, ergonomii ovládání vozíku a zachování antidekubitního režimu

 Nácvik ergonomické jízdy na vozíku

 Konzultace při bezbariérových úpravách v domácím a pracovním prostředí

 Konzultace při výběru vhodné individuální úpravy automobilu a způsoby nakládání

vozíku (Wendsche, 2009, s. 35-40)
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1.2 Ergoterapeutické vyšetření u míšních lézí

Spinal Cord Independence Measure

Spinal Cord Independence Measure (SCIM) je nově vytvořená škála pro měření

handicapu u klientů s míšní lézí. Měří se funkční schopnosti klientů s paraplegií nebo

kvadruplegií. SCIM test zahrnuje následující hodnocení: péče o sebe (0-20 bodů), dýchání a

ovládání svěračů (0-40 bodů) a mobilita (0-40 bodů). Konečné skóre se pohybuje v rozmezí

od 0 do 100 bodů. (http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/9429264)

Sunrise Training and Education Programes (STEPS)

STEPS je mezinárodně uznávaný výukový program, který je určený pro lékaře,

terapeuty pracující s vozíčkáři, pro fyzioterapeuty a ergoterapeuty, a pro další pracovníky,

kteří s pacienty na vozíku pracují v rámci své terapeutické praxe. Program STEPS zahrnuje

teoretickou i praktickou část, kdy se přímo pracuje s pacienty upoutanými na vozík.

Tento test řeší: fyziologické principy ovlivňující sedícího člověka, cíle správného

sezení a mobilitu vozíčkáře, rozlišení fyziologické a patologické postury, vztah mezi

sedem, držením těla a kožními dekubity, etiologii kožních dekubitů, zásady rozeznání

pacienta se zvýšeným rizikem vzniku dekubitů, cílené vyšetření klienta s ohledem na jeho

zdravotní dispozici a parametry vozíku, potřeby klienta s ohledem na jeho zdravotní

dispozici a parametry vozíku, hodnocení vozíku a sedacího systému ve vztahu k potřebám

klienta, převedení medicínských pojmů do řeči s technickými pojmy s ohledem na správné

nastavení vozíku a sedacího systému, diagnostiku a účinné řešení obecných posturálních

problémů. (http://medicco.cz/index.php?page=5)

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/9429264
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2 MÍCHA

Mícha je nejkaudálnějším oddílem CNS. Je to předozadně oploštělý provazec

nervové tkáně dlouhý 40-45 cm, který je uložen v páteřním kanálu v obalech CNS (dura

mater, arachnoidea a pia mater spinalis). Začátek míchy se nachází ve výši výstupu prvního

krčního nervu (C1) a kaudálně končí ve výši meziobratlové ploténky mezi bederními obratli

L1 a L2. Kaudální konec se nazývá conus medullaris. (Dylevský, 2009, s. 40; Druga a spol,

2011, s. 19-21)

Je tvořena šedou hmotou (přední a zadní míšní rohy – buněčná těla, dendrity, axony

a gliální buňky), a bílou hmotou (provazce – tvořené myelinizovanými i nemyelinizovanými

axony a gliálními buňkami). Dorzální (senzitivní) a ventrální (motorické) míšní kořeny se v

úrovni intervertebrálního foramina spojují ve spinální nerv. (Ambler, 2011, s. 13)

2.1 Funkce míchy

Na povrchu míchy se nacházejí kořenová vlákna, která se spojují do předních a

zadních míšních kořenů. Oba tyto kořeny vstupují do foramen intervertebrale, kde se spojují

do míšního nervu. Přední míšní kořeny mají motorickou funkci, obsahují vlákna motorická

(eferentní). Zadní míšní kořeny jsou senzitivní a obsahují senzitivní vlákna (aferentní).

Spojením předních kořenů (motorické) a zadních kořenů (senzitivní) vzniká smíšený míšní

nerv. Při míšních lézích vzniká porucha činnosti svalů (svalová ochablost) zároveň

s poruchou kožního čití a polohocitu.

Z míchy vystupuje celkem 31 párů míšních nervů, které se dle výstupu dělí na krční,

hrudní, bederní, křížové a kostrční. První míšní nerv vystupuje mezi bazí lební a atlasem.

Lumbální a sakrální nervy a jejich kořeny tvoří kaudálně od konce míchy svazek nazývaný

cauda equina.. (Faltýnková, s. 6; Druga a spol., 2011, s. 21-23)

2.2 Míšní léze

Následkem poškození míchy dochází k poruše přenosu informací z mozku na

periferii a z periferie do centra. Z důvodu spojení zadních a předních kořenů vzniká při

míšních lézích porucha činnosti svalů (svalová ochablost) zároveň s poruchou kožního čití

a polohocitu. Projevuje se jako porucha či ztráta citlivosti některých nebo všech kvalit a

porucha či ztráta hybnosti pod úrovní poškození míchy a porucha vegetativních funkcí.
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Míšní léze je poškození míchy, ke kterému dochází nejčastěji při poranění páteře


[…]


N
Í

S
V

Ě
R

A
Č

Ů

Dýchání 10

Ovládání

Svěračů – močový měchýř

9

Ovládání svěračů - střevo 8

Použití toalety 1

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 40b.) 28b.

M
O

B
IL

IT
A

(I
N

T
E

R
IÉ

R
)

Mobilita na lůžku - prevence dekubitů 2

Přesuny

vozík - lůžko

1

Přesuny

vozík - toaleta

0

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 40b) 3b.

M
O

B
IL

IT
A

(E
X

T
E

R
IÉ

R
)

Interiér (v bytě) 2

Střední vzdálenosti (10 – 100 m) 2

Exteriér (nad 100 m) 1

Schody 0

Přesun vozík – automobil 1

Přesun vozík - zem 0

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 40b.) 6b.

CELKOVÉ SKÓRE (0 – 100b.) 48b.

Zdroj: vlastní

Klient č. 2 Hodnocení soběstačnosti pomocí SCIM testu

SCIM Vstupní vyšetření
S

E
B

E
O

B
S

L
U

H
A

Stravování

2

Koupel

Horní polovina těla 2

Dolní polovina těla 2

Oblékání

Horní polovina těla 4

Dolní polovina těla 2

Úprava zevnějšku 3

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 20b.) 15b.

D
Ý

C
H

Á
N

Í
A

O
V

L
Á

D
Á

N
Í

S
V

Ě
R

A
Č

Ů

Dýchání 10

Ovládání

Svěračů – močový měchýř

9

Ovládání svěračů - střevo 5

Použití toalety 0

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 40b.) 24b.

M
O

B
IL

IT
A

(I
N

T
E

R
IÉ

R
)

Mobilita na lůžku - prevence dekubitů 6

Přesuny

vozík - lůžko

2

Přesuny

vozík - toaleta

1

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 40b) 9b.

M
O

B
IL

IT
A

(E
X

T
E

R
IÉ

R
)

Interiér (v bytě) 2

Střední vzdálenosti (10 – 100 m) 2

Exteriér (nad 100 m) 1

Schody 0

Přesun vozík – automobil 1

Přesun vozík - zem 0

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 40b.) 15b.

CELKOVÉ SKÓRE (0 – 100b.) 54b.

Zdroj: vlastní

Klient č. 3 Hodnocení soběstačnosti pomocí SCIM testu

SCIM Vstupní vyšetření
S

E
B

E
O

B
S

L
U

H
A

Stravování

2

Koupel

Horní polovina těla 2

Dolní polovina těla 0

Oblékání

Horní polovina těla 3

Dolní polovina těla 2

Úprava zevnějšku 3

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 20b.) 12 b.

D
Ý

C
H

Á
N

Í
A

O
V

L
Á

D
Á

N
Í

S
V

Ě
R

A
Č

Ů

Dýchání 10

Ovládání

Svěračů – močový měchýř

6

Ovládání svěračů - střevo 5

Použití toalety 1

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 40b.) 22 b.

M
O

B
IL

IT
A

(I
N

T
E

R
IÉ

R
)

Mobilita na lůžku - prevence dekubitů 4

Přesuny

vozík - lůžko

1

Přesuny

vozík - toaleta

1

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 40b) 6 b.

M
O

B
IL

IT
A

(E
X

T
E

R
IÉ

R
)

Interiér (v bytě) 2

Střední vzdálenosti (10 – 100 m) 2

Exteriér (nad 100 m) 1

Schody 0

Přesun vozík – automobil 1

Přesun vozík - zem 0

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 40b.) 6 b.

CELKOVÉ SKÓRE (0 – 100b.) 46 b.

Zdroj: vlastní

Klient č. 4 Hodnocení soběstačnosti pomocí SCIM testu

SCIM Vstupní vyšetření
S

E
B

E
O

B
S

L
U

H
A

Stravování

2

Koupel

Horní polovina těla 0

Dolní polovina těla 0

Oblékání

Horní polovina těla 1

Dolní polovina těla 1

Úprava zevnějšku 3

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 20b.) 7 b.

D
Ý

C
H

Á
N

Í
A

O
V

L
Á

D
Á

N
Í

S
V

Ě
R

A
Č

Ů

Dýchání 10

Ovládání

Svěračů – močový měchýř

9

Ovládání svěračů - střevo 5

Použití toalety 0

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 40b.) 24 b.

M
O

B
IL

IT
A

(I
N

T
E

R
IÉ

R
)

Mobilita na lůžku - prevence dekubitů 10

Přesuny

vozík - lůžko

1

Přesuny

vozík - toaleta

0

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 40b) 11 b.

M
O

B
IL

IT
A

(E
X

T
E

R
IÉ

R
)

Interiér (v bytě) 2

Střední vzdálenosti (10 – 100 m) 2

Exteriér (nad 100 m) 1

Schody 0

Přesun vozík – automobil 1

Přesun vozík - zem 0

DÍLČÍ SKÓRE (0 – 40b.) 6 b.

CELKOVÉ SKÓRE (0 – 100b.) 48 b.

Zdroj: vlastní

Příloha č. 5

Přílohu č. 5 tvoří videa propulzních vzorů jednotlivých klientů na CD. Na videu je

pohled zboku a zezadu po rovině a do kopce. Jedná se vizuální přílohu k popisu propulzního

vzoru v rámci vyšetření.