Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Barbora Rusínová
Název práce: Význam správného výběru a nastavení vozíku a jeho komponent u kvadruplegiků
Vedoucí práce: Mgr. Lenka Geierová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano Ano
Počet stran: 121 (číslované), 153 (celkem)
Počet stran teoretické části: 33
Počet stran empirické části: 58
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 5
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 6
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 81

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Práci obsahuje několik jazykových a formálních nedostatků, drobné nedostatky jsou také v úpravě textu. Úvod práce není dostatečný. Teoretická část odpovídá záměru práce.

V případových studiích může být negativně vnímána jejich obšírnost. Obrazová dokumentace sice zvyšuje jejich obsah, avšak napomáhá srozumitelnosti a je podstatná pro tuto problematiku. Jako slabší se jeví vyhodnocení případových studií a jejich jasný vztah k hypotézám, neúplná je interpretace výsledků v diskuzi a závěru.

Zhodnocení sedu a nastavení sedu na vozíku je přísně individuální záležitost, řídící se především zkušenostmi ergoterapeuta a spoluprací s celým odborným týmem (lékař, technik firmy, fyzioterapeut). Práce může být cenným přehledem komponent vozíku.

Otázky:

- 1) Co vidíte jako nejobtížnější při výběru a nastavení komponent mechanického vozíku pro klienta s kvadruplegií?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------ -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
------------ --------

Fakulta
výchovně pedagogická
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

100 -90 1
89 – 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Karlovy Vary, 16. 8. 2016

Podpis:

Geierová